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لیلا کلیج 2
سید وحید عقیلی3
حسن خجسته 4
 

چکیده
بیانیه گام دوم انقلاب به عنوان یکی از کلیدی ترین اسناد و منابع قانون گذاری و سیاست گذاری 
در کشــور محسوب می  شــود، لذا فهم و تفســیر آن می  تواند در ارتقای بینش مخاطبان، نقش 
مؤثری داشته باشد و سیاست گذاران و برنامه ریزان را در تدوین سیاست های اقتصادی، فرهنگی، 
نظر مقام معظم 

ّ
سیاســی و... راهنمایی کند. این پژوهش به دنبال یافتن مســایل اقتصــادی مد

رهبری در حوزه ی اقتصادی در بیانیه گام دوم با روش تحلیل مضمون انجام شــده اســت. براین 
اساس، برای یافتن مؤلفه های اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب، ابتدا ۴۳ گزاره ی کلیدی مرتبط با 
حوزه ی اقتصاد از متن بیانیه احصا شــد، سپس با بررسی این عبارات 21 مضمون پایه به دست 
آمد. با دســته بندی مضامیــن پایه به 1۰ مضمون ســازمان دهنده و در نهایت ۴ مضمون فراگیر 
به دســت آمد. ارتباط این مضامین فراگیر و ســایر مضمون ها در قالب شبکه ی مضامین ترسیم 
شد. در بخش انتهایی نیز۴ مضمون فراگیر دستاوردهای اقتصادی انقلاب اسلامی، پیشرفت و 
توسعه اقتصادی، امنیت اقتصادی و چالش های اقتصادی برگرفته از مفاهیم اقتصادی بیانیه مورد 

بحث و مداقه قرار گرفتند. 
واژگان کلیدی: بیانیه گام دوم انقلاب، اقتصاد، تحلیل مضمون، مؤلفه های اقتصادی 

1. برگرفته از رساله دکتری
2.دانشجوی دکتری فرهنگ و ارتباطات دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی، تهران، ایران.

 kalij.kalij@yahoo.com 
۳. دانشیار بازنشسته دانشگاه آزاد اسلامی، واحدتهران مرکزی )نویسنده مسئول(

۴.استاد دانشگاه صدا و سیما، تهران،ایران.

تحلیل مضامین اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب1

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال DOR: 20.1001.1.23295599.1400.9.4.9.2ن

تاریخ دریافت مقاله: 1۴۰۰/1۰/11                    تاریخ پذیرش مقاله: 1۴۰۰/11/17   صص: 255-28۰
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1. مقدمه وبیان مسئله 

دین مبین اسلام در تمام زمینه های عبادی، سیاسی، اجتماعی، اخلاقی، اقتصادی و... مقتضیات 

رشــد و پیشــرفت بشــر را در نظر گرفته و موانع رشد و پیشــرفت را بازگو کرده است، یکی از 

بنیادی ترین عوامل رشد و پیشرفت انسان ها مسئله ی اقتصاد است. اگر اقتصاد جامعه یا اقتصاد 

خانواده ها دچار مشــکل باشد و مردم با تنگدستی و محرومیت اقتصادی به سر ببرند، هیچگونه 

باور اعتقادی و رفتار اخلاقی را پذیرا نخواهند بود، بیانیه گام دوم انقلاب به عنوان منشور تداوم 

مســیر آینده انقلاب اسلامی، با تأکید بر حفظ انقلاب اسلامی و ارزش های آن به تبیین اجمالی 

پیشــینه ی انقلاب اســلامی، دســتاورد ها و ظرفیت های موجود آن پرداخته و چشم انداز آینده 

انقلاب اسلامی را در چند محور تشــریح و تبیین کرده که سومین محور آن اقتصاد است. مقام 

معظم رهبری با درکی عمیق از مسئله ی  اقتصاد معتقد هستند که ثروتمند کردن جامعه، افزایش 

ثروت ملی، گســترش رفاه عمومی و توزیع عادلانه ی منابع عمومی، در اسلام یک ارزش است 

کــه با تحقق این نگاه، در عین وجود تفاوت در جامعه، شــکاف طبقاتی به وجود نخواهد آمد1. 

در ایــن پژوهش با اســتخراج مضامین اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب به شــبکه ای از مضامین 

اقتصادی شــامل دستاوردها و برکات اقتصادی انقلاب اســلامی، پیشرفت و توسعه اقتصادی، 

امنیــت اقتصادی و چالش های اقتصادی انقلاب در گام دوم و توصیه های اساســی برای تحقق 

اقتصاد قوی که نفوذپذیر و سلطه پذیر نباشد، دست یافته شد. 

2. اهداف و سؤالات پژوهش

هدف این پژوهش بدست آوردن مضامین اقتصادی به کار رفته در بیانیه ی گام دوم انقلاب است. 

همچنین ســؤال اصلی تحقیق عبارت است از این که مضامین و مفاهیم مهم مدنظر رهبر معظم 

انقلاب در حوزه ی اقتصاد در بیانیه گام دوم انقلاب چه بوده است ؟

3. پیشینه تحقیق 

بررســی های انجام شــده حاکی از آن است که با وجود فراوانی ســخنان تحلیلی، همایش ها و 

1. بیانات در دیدار جمعی از تولید کنندگان ،کار آفرینان وفعالان اقتصادی 1۳98/۰8/28  
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نشست های مربوط به بیانیه گام دوم، پژوهش های علمی و کاربردی بسیار کمی در این خصوص 

انجام شده اســت و بعضی از پژوهش های علمی و دانشگاهی نیز در حال انجام است. در ذیل 

چند مورد از تحقیقات انجام شده به اجمال معرفی می  شود. 

محسن کشــاورز )1۳99(، پژوهشی با عنوان »طراحی نظام مســایل اقتصاد ایران مبتنی بر 

تحلیل تفسیری ساختاری بیانیه گام دوم انقلاب« انجام داده است. در این پژوهش ابتدا بر اساس 

روش تحلیل مضمون، مجموعه مسائل اقتصادی کشور احصاء شده؛ سپس با بهره گیری از روش 

تفسیری ساختاری )ISM(، نظام مســائل اقتصاد ایران استخراج گردید. یافته های تحقیق نشان 

می  دهد که مسائل اقتصاد ایران دارای سه ضلع ساختاری، مدیریتی و بین المللی است و در شش 

سطح جانمایی می  گردد. دولتی بودن اقتصاد در سطح اول، غفلت از اقشار نیازمند وظرفیت های 

بهره برداری نشــده در ســطح دوم، فســاد اقتصادی، نگاه بــه خارج نه ظرفیت هــای داخلی و 

بودجه بندی معیوب در سطح سوم، تبعیض در بهره مندی از منابع عمومی، وابستگی اقتصادی به 

نفت، بیکاری جوانان، تحریم اقتصادی، وسوسه های دشمن، عدم رعایت اولویت بندی ها و عدم 

ثبات در سیاســت های اجرایی در سطح چهارم، شکاف طبقاتی و فقر درآمدی در سطح پنجم و 

وجود هزینه های زائد در سطح ششم از نظام مسائل اقتصاد ایران جای می  گیرد. 

ســید محمد مقیمی)1۳97(، با رویکرد تحلیلی –توصیفی الگوی مفهومی ومنظومه فکری 

بیانیه گام دوم انقلاب را ارائه کرده اســت. علی ترابی کلاته قاضی )1۳99(، با تحلیل وبررســی 

بیانیــه از منظر راهبــردی و با اســتفاده از روش تحلیل مضمون گزارهــای تحلیل وضع موجود 

انقلاب، سلســله مراتب اهداف انقلاب، مبانی و اصول حاکم، سیاست ها و راهبردهای حرکت 

انقلاب اسلامی در گام دوم احصاء و ارائه کرده است. 

مریم رحمانی)1۴۰۰(، با ارائه اســتراتژی های عملی نقش ناجا در ســاخت و باز ســاخت 

کید بر منویات رهبری دربیانیه گام دوم و مبتنی بر تکنیک دلفی  سبک زندگی ایرانی – اسلامی با تأ

مورد بررسی قرارداد. 

ابــوذر گوهری مقدم )1۴۰۰(، با رویکرد تحلیلی و روش تحلیل مضمون به تجزیه و تحلیل 

اصول سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران در بیانیه گام دوم پرداخته اســت. یافته های 

پژوهش حاکی از این است که دستگاه سیاست خارجی ایران، بدون اعتماد به آمریکا و دلخوشی 

به مذاکره با آن بایستی بیش از پیش زمینه را برای حضور فعال منطقه  ای ایران فراهم سازد تا بتواند 
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جهت ایجاد تمدن نوین اسلامی زمینه سازی کند. 

صرف نظر از دســت آوردهای ارزنده وســودمند پژوهش های مذکور به نظر می رسد؛ هیچ 

یك از این تحقیقات به طور مســتقل و واضح، ابعاد اقتصادی بیانیه را مورد مداقه وبررســی قرار 

نداده اند. این پژوهش می کوشــد تا مفاهیم کلیدی وراهبــردی در حوزه ی اقتصاد را از متن بیانیه 

احصاء نماید .

4. ملاحظات مفهومی و نظری پژوهش 

بیانیه: بیانیه یا مانیفست1متنی است که یک شخص یا گروه از آن برای بیان اصول، عقاید و اهداف 

خود خطاب به مردم اســتفاده می کند. رســمیت بیانیه ها، با توجه به بیان کننده ی آن ها و مطالب 

بیان شده، به دو دسته ی رسمی و غیررسمی طبقه بندی می گردد. به گفته ی فرهنگ عمید، مانیفست 

یک نوشــتار اســت که در آن، یک گروه یا حزب، نظریه سیاسی، اجتماعی، مذهبی، فلسفی، 

هنری یا ادبی خود را اعلام می کنند. مانیفســت هنری توســط بنیانگذاران یک سبک یا مکتب 

 تعیین 
ً
جدید هنری، خطاب به هنرمندان دیگر و همچنین مردم اســت. این مانیفست ها، معمولا

کننده ی خط مشی ها و اصول و عقاید پیشروان یک سبک یا مکتب به شمار می آیند.

بیانیه گام دوم انقلاب : بیانیه گام دوم انقلاب مانیفســتی برای گام دوم انقلاب اسلامی است 

که مقام معظم رهبری به عنوان کسی که در شکل گیری و تداوم انقلاب نقش تعیین کننده داشتند 

و هم گذشــته و هم آینده را به خوبی رصد کرده اند، نوشته اند. بیانیه گام دوم انقلاب در حقیقت 

یک سند سیاســتی برنامه ای کلان برای نظام جمهوری اسلامی است که در طلیعه ۴۰ سال دوم 

تدوین شده اســت؛ این بیانیه از یک منظر تجربه جدیدی در حوزه ی سیاست گذاری کلان برای 

نظام جمهوری اسامی محســوب می شود و به نسبت خیلی از سندهای سیاستی که در ۴۰ سال 

نخســت انقلاب تدوین شــده اســت، کامل ترین و جامع ترین نگاه هم به لحاظ روشی و هم به 

لحاظ محتوایی دارد. رهبر معظــم انقلاب در این بیانیه توصیه هایی در هفت بند ارائه داده اند که 

بند سوم آن به موضوع اقتصاد اشاره دارد که این پژوهش با تمرکز بر این بند انجام شده است. 

اقتصاد: یکــی از معانی اقتصاد در لغت، میانه روی و پرهیــز از افراط و تفریط در هر کاری 

1. Manifeste



ره(
ی)

اد
ه آب

شا
ی 

عل
مد

مح
لله 

ت ا
 آی

شه
دی

ر ان
ه د

عُدّ
 و 

دّه
ت عِ

اس
سی

بر 
ی 

بتن
م م

سلا
ی ا

اس
سی

ام 
 نظ

در
ی 

اد
تص

ی اق
ران

کم
ی ح

گو
ن ال

مو
مض

ل 
حلی

ت
ی

رب
د ق

جوا
مد

ح
دم

سی
ا، 

یه
ید

ش
جم

ضا 
مر

لا
 غ

کتر
د

259

ب
قلا

م ان
دو

ام 
ه گ

انی
ی بی

اد
تص

ن اق
امی

مض
ل 

حلی
ت

ته
س

ج
خ

ن 
س

ح
 ، ی

قیل
 ع

ید
ح

 و
ید

س
ج، 

کلی
لا 

لی

 در معنای رفتن، روان شــدن، قصد چیزی یا کسی را کردن، 
َ

صَد
َ
اســت . واژه شناســان، از ماده ق

خواســتن، نیت کردن، در اندیشــه کاری بودن و امثال آن به کار رفته اســت ) آذرنوش، 1۳79: 

5۴۴(.  همچنیــن اقتصاد به معنای اعتدال و میانه روی نیز آمده اســت )طریحی، 127:1۳75 

(.  اقتصاد در اصطلاح علم اقتصاد به عنوان دانش بررســی رویدادهای اقتصادی در زمینه تولید، 

توزیع و مصرف به کار می  رود )آقانظری،1۳85: ۳9(. 

ارسطو: علم اقتصاد یعنی مدیریت خانه.آدام اســمیت: اقتصاد، علم بررسی ماهیت علل 

ثروت ملل اســت. استوارت میل: اقتصاد عبارت است از بررسی ماهیت ثروت از طریق قوانین 

تولید و توزیع) لوییس ،1۳7۳ :8(.

بنابراین، علم اقتصاد، دانشــی اســت که به تخصیص بهینه کالاهــا و فرآورده ها می پردازد، 

علمی که به تشــریح حیات اقتصادی و پدیده های آن و ارتباطشان با عوامل کلی آنها توجه دارد. 

آلفرد مارشال معتقد است؛ اقتصاد، عبارت است از مطالعه بشر در زندگی شغلی و حرفه ای و در 

تعریف دیگر، علم اقتصاد بررســی کردارهای انسان در جریان عادی زندگی اقتصاد یعنی کسب 

درامد و تمتع از آن برای تربیت دادن زندگی است .

5. روش پژوهش

رشد سریع پژوهش های کیفی در ســالهای اخیر، منجر به برداشتن گامی مثبت در جهت درک 

عمیق تر از پدیده های اجتماعی و پویایی آنها شــده اســت. با این حــال، هنوز به اندازه ی کافی 

ابزارهای مناســبی برای تحلیــل داده های کیفی وجود ندارد. در حالی که به مســائل مربوط به 

چرایی، چگونگی و زمان به کارگیری روش های کیفی، توجه ویژه  ای شــده است؛ اما به نحوه ی 

تحلیــل داده های متنی که پژوهشــگران کیفــی در مرحله ی پایانی جمــع آوری داده ها عرضه 

می  کنند، کمتر توجه شــده است. کسب نتایج مفید در پژوهش های کیفی با استفاده از ابزارهای 

تحلیلی، ثبت نظام مند و تبیین روش های تحلیل امکان پذیر است. این موضوع، یکی از مشکلات 

، پژوهشگران علوم اجتماعی در استفاده از روش های کیفی است. یکی 
ً
پژوهشــگران، خصوصا

از شیوه های تحلیل داده های کیفی که از اهمیت زیادی برخوردار است، تحلیل مضمون 1است. 

1. Thematic Analysis
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تحلیل مضمون، ضمن این که خود یک روش مستقل تحلیلی است، می  تواند در سایر روش های 

تحلیل کیفی مانند تحلیل روایتی، تحلیل نشانه شناختی، نظریه ی زمینه  ای و ... نیز مورد استفاده 

قرار گیرد. رویکردهای کیفی بسیار متنوع، پیچیده و ظریف هستند و تحلیل تم بایستی به عنوان 

یک روش اساسی برای تحلیل کیفی در نظر گرفته شود )خنیفر و مسلمی، 1۳95: 51(.

ـ معرفی روش پژوهش تحلیل مضمون

تحلیل مضمون یکی از شــیوه های متداول تحلیل محتوا و روشــی برای تحلیل داده های کیفی 

حاصل از مصاحبه اســت. به زعم اربابان پژوهش، تحلیل تم نخستین روش تحلیل کیفی است 

که پژوهشــگران باید فرا بگیرند، زیرا این روش، مهارت های اصلی که برای اجرای بسیاری از 

روش هــای دیگر تحلیل کیفی لازم اســت را فراهم مــی  آورد)Braun and Clarke, 2006(. از 

آنجایی که این روش، مهارت های اساســی مورد نیاز برای بسیاری از تحلیل های کیفی را فراهم 

می  کند، برخی از پژوهشگران آن را روش ندانسته و از آن به عنوان ابزار با فرایندی برای استفاده 

در ســایر روش های پژوهش یاد می  کنند. تحلیل مضمون، روشــی برای شــناخت، شناسایی، 

تحلیل و گزارش الگوهای موجود در داده های کیفی اســت. تحلیل مضمون در کمترین حالت، 

مجموعه ی داده ها را با جزئیات بسیار سازماندهی و شرح می  دهد. این روش همچنین از این حد 

فراتر می  رود و جنبه های مختلف موضوع پژوهش را تفسیر می  کند. تحلیل مضمون به پژوهشگر 

اجازه می  دهد که به جســت و جوی تم های آشکار و پنهان پرداخته و سپس آنها را تفسیر نماید. 

به همین دلیل، این روش از طرفی به عنوان یک روش پژوهش کیفی مســتقل مورد استفاده قرار 

می  گیــرد و از طرفی دیگر هم به عنوان پایه  ای ورودی برای ســایر روش ها که فراتر از تفســیر و 

به ســمت ســاخت نظریه، با شــکار جوهره و ارانه ی مدل حرکت می  کنند، مورد استفاده قرار 

 
ً
می  گیرد. تحلیل مضمون روشــی برای دیدن متن، برداشت و درک مناسب از اطلاعات ظاهرا

نامرتبط، تحلیل اطلاعات کیفی، مشاهده ی نظام مند شخص، تعامل، گروه، موقعیت، سازمان و 

یا فرهنگ و تبدیل داده های کیفی به داده های کمی است. در تکنیک تحلیل مضمون اطلاعات بر 

اساس موضوع در دسته های معنادار طبقه بندی می  شوند تا بتوان نظر پاسخ دهندگان را خلاصه 

و تحلیل کرد. تحلیل مضمون مزیت هایی دارد که نمی توان در انتخاب به عنوان روش پژوهش 

کیفی از آن چشم پوشید.
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ـ  مراحل انجام پژوهش با استفاده ازروش تحلیل مضمون

فراگــرد تحلیل مضمون زمانی آغاز می  شــود که الگوهای معنــی دار و موضوعاتی که جذابیت 

بالقــوه دارند را مورد نظر قرار می  دهد. این فرآیند شــامل یک رفت و برگشــت، بین مجموعه 

داده ها و خلاصه های کدگذاری شــده، و تحلیل داده هایی اســت که به وجود می  آیند. نگارش 

تحلیل از همان مرحله اول شــروع می  شود، به طور کلی، هیچ راه منحصر به فردی برای شروع 

مطالعه در مورد تحلیل مضمون وجود ندارد. تحلیل مضمون فراگردی بازگشتی است که در آن 

حرکت به عقب و جلو در بین مراحل ذکر شده وجود دارد )Braun and Clarke, 2006 :7( . به 

علاوه، تحلیل مضمون فراگردی اســت که در طول زمان انجام می  پذیرد. مراحل مختلفی برای 

انجام تحلیل مضمون معرفی شــده که شباهت هایی زیادی دارند. در این مقاله روش پیشنهادی 

براون و کلارک1 )2۰۰9( که فرآیند گام به گام و جامعی جهت تحلیل مضمون اســت، استفاده 

شده است. 

آشنایی با داده ها2:  برای اینکه پژوهشگر با عمق و گستره ی محتوایی داده ها آشنا شود، لازم 

 شامل« 
ً
اســت که خود را در آن ها تا اندازه  ای غوطه ور ســازد، »غوطه ور شدن در داده ها معمولا

بازخوانــی مکرر داده ها و خوانــدن داده ها به صورت فعال )یعنی جســتجوی معانی و الگوها( 

است. همچنین می  دانیم ابزار مصاحبه عمیق برای پژوهشگر امکان اخذ داده های عمیق و سپس 

پیاده ســازی و علامت گذاری چندباره آنها را فراهم می  آورد. تعیین حجم مشخصی از داده ها از 

بین داده های مختلف مرتبط با موضوع و مطالعه مکرر این داده ها ضروری اســت .پژوهشــگر، 

ضمن بررســی اولیه داده ها باید نکاتی را درباره ارتباط یاداشــت ها با یکدیگر، ثبت نماید تا در 

تحلیل نهایی از آنها اســتفاده نماید. یاداشــت برداری؛ فرآیند منعطف، سیســتماتیک و مداوم 

در فرآیند بررســی داده هاســت و باعث شناخت عمیق پژوهشــگر از داده ها می  شود. در اینجا، 

پژوهشگر باید یاداشت ها را با ذکر عنوان، تاریخ و منبع آنها ثبت نماید، این یاداشت ها می  توانند 

دستی، در نرم افزار یا به صورت صوتی باشند)روهود 2۰1۶۳(.

1. Braun and Clark
2. Familiarity with the Datas
3. Ruhode ,2016



14
00

ن  
ستا

زم
 ،)

20
ی

یاپ
م)پ

ار
چه

ره 
ما

 ش
م ، 

 نه
ال

س

262
ایجاد کدهای اولیه1: مرحله ی دوم، زمانی شــروع می  شــود که پژوهشگر داده ها را خوانده 

و با آنها آشــنایی پیدا کرده اســت. این مرحله شــامل ایجاد کدهای اولیه از داده ها است. کدها 

یــک ویژگی داده ها را معرفــی می  نمایند که از نظر تحلیل گر جالب اســت. داده های کدگذاری 

شده از واحدهای تحلیل مضمونها متفاوت هستند. اگر تحلیل مضمون  را به یک ساختمان تشبیه 

کنیم، مضمون ها مانند  دیوار و   ســقف  و،  کدها  مانند  آجرها و کاشــی های  به کار رفته  درساختمان 

هســتند)Braun and Clarke, 2006 :16( . کدها اجزای اصلی تحلیل مضمون می  باشــند و در 

واقع نام یا برچســب هایی هستند که توسط پژوهشگر به قسمتی یک جمله یا پاراگراف از داده ها 

اطلاق می  شــوند و با ســؤال های پژوهش ارتباط زیادی دارند. در مرحله ی ایجاد کدهای اولیه، 

داده ها به گروه های معنی دار تبدیل می  شوند. این مرحله شبیه کدگذاری در سایر روش های کیفی 

است در اینجا پژوهشگر با مطالعه متن داده ها، اگر قسمتی از داده ها، برای سؤال پژوهش معنا و 

مفهومی داشته باشد، آن قسمت را تحت یک عنوان یا نام مشخص نام گذاری می  کند. پژوهشگر 

باید بین آن قسمت مشــخص از داده ها و عنوان انتخاب شده، ارتباط برقرار کند و به نوعی نشان 

دهد که این عنوان یا کد را از کدام قســمت داده ها اســتخراج کرده است )رو هود 2۰1۶(. برای 

نشان دادن ارتباط کدها و متن داده ها جدولی به صورت زیر ترسیم کرده است.

جســتجوی مضمون ها2: این مرحله پس از کدگذاری کل متن داده ها آغاز می  شــود و شامل 

دســته بندی کدهای مختلف در قالب مضمون های بالقوه، و مرتب کردن همه خلاصه داده های 

کدگذاری شده در قالب مضمون های مشخص است. در واقع پژوهشگر، تحلیل کدهای خود را 

شروع کرده و در نظر می  گیرد که چگونه کدهای مختلف می  توانند برای ایجاد یک مضمون کلی 

ترکیب شوند .)Braun and Clarke, 2006 :18(پژوهش گر در مرحله ی جستجوی مضمون ها، 

1. Generate Initial Codes
2. Search for Teames
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منفعل نیست، به عبارتی، مضمون ها خود به خود ایجاد نمی شوند؛ بلکه این پژوهشگر است که 

به صورت فعال از طریق تفسیر و گزارش کدهای اولیه، اقدام به شناسایی مضمون ها می  نماید)رو 

هود 2۰1۶(. در تحلیل مضمون اسناد سیاستی مربوط به فناوری اطلاعات و ارتباطات، کدهای 

اولیه شناسایی شــده را که در قالب چهار مضمون 1( فناوری، 2(محیط، ۳(سازمان و ۴( افراد 

دســته بندی کرده اســت و در یک جدول ابتدا عنوان مضمون را ذکر کرده و در ستون مقابل هر 

مضمون، توصیفی از آن مضمون ارائه کرده است. 

بازبینــی مضمونها1: این مرحله، زمانی شــروع می  شــود که پژوهشــگر مجموعه  ای از 

مضمون ها را ایجاد کرده و اکنون آنها را مورد بازبینی قرار می  دهد. این مرحله شــامل دو مرحله 

بازبینی و تصفیه مضمون ها است. مرحله اول شامل بازبینی در سطح خلاصه های کدگذاری شده 

 Braun and( اســت. در مرحله دوم اعتبار مضمون ها در رابطه با مجموعه داده ها بررسی می شود

Clarke, 2006 :19(  با بررســی مجدد و پالایش بیشتر مضمون ها، سعی می  شود تا مضمون ها 

به اندازه کافی، خاص، مجزا و غیر تکراری و نیز به اندازه کافی، کلان باشــد تا مجموعه ایده های 

مطرح شــده در بخش هایی از متن را در بر گیرند. ایــن کار باعث کاهش داده ها و تبدیل آنها به 

مجموعه  ای از مضامین مهم پذیرفتنی و کنترل پذیر می  شــود که مبین چکیده و خلاصه  ای از متن 

اصلی اســت. در این مرحله می  توان از ماتریس مضامین و تحلیل مقایســه  ای نیز استفاده کرد. 

پژوهشگرانی که از روش تحلیل مضمون استفاده می  کنند، فهرست اولیه مضمون های شناسایی 

شــده را منتشر نمی نمایند؛ اما واضح است که پژوهشگران از ابتدای مرحله جستجوی مضامین 

با مضامین مشــخص، دقیق و غیرتکراری روبرو نیســتند، بلکه پس از بارها بررســی و پالایش 

مضمون ها، به فهرستی مشخص از مضمون های موجود در متن داده ها دست می  یابند. اگر نقشه 

مضمون ها به خوبی تدوین شــود، آنگاه می  توان به مرحله بعدی رفت اما، چنانچه این نقشــه به 

خوبی با مجموعه داده ها همخوانی نداشــته باشــد، پژوهشگر باید برگردد و کدگذاری خود را تا 

زمانی که یک نقشــه مضمون رضایت بخش ایجاد شــود، ادامه دهد. پژوهشگر در انتهای این 

گاهی کافی از اینکه مضمون های مختلف کدام ها هســتند، چگونگی تناسب آنها با  مرحله باید آ

یکدیگر و کل داستانی که آنها درباره داده ها می  گویند در اختیار داشته باشد.

1. Review themes
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یــف و نام گذاری مضمون ها1: مرحله پنجم زمانی شــروع می  شــود که یک نقشــه  تعر

رضایت بخش از مضمون ها وجود داشــته باشد. پژوهشــگر در این مرحله، مضمون هایی را که 

بــرای تحلیل ارائه کرده، تعریف کرده و مورد بازبینی مجدد قرار می  دهد، ســپس داده های داخل 

آنها را تحلیل می  کند. به وسیله تعریف و نام گذاری کردن، ماهیت آن چیزی که یک مضمون در 

مورد آن بحث می  کند، مشــخص شده  و تعیین می  گردد  که هرمضمون کدام جنبه از داده ها  ر ا  در 

خود دارد )Braun and Clarke,2006:21(. نامگذاری مضمون ها باید دقیق باشــد به گونه  ای که 

به سرعت حسی را به خواننده منتقل کند و نشان دهد که این مضمون راجع به چه مسائلی است 

و چه چیزی را درباره سؤال پژوهش منتقل می  کند.

تهیه گزارش2: در عمل، نگارش پژوهش های تحلیل مضمون از مرحله اول )ایجاد کدهای 

اولیه( آغاز می  شــود و در طول فرآیند تحقیق ادامه می  یابد. این کار باعث می  شود، تحلیل داده ها 

و نگارش گزارش پژوهش، همزمان انجام شــود و پژوهشگر همواره در حال رفت و برگشت بین 

داده ها و گزارش دهی باشــد. اما، نگارش گزارش نهایی زمانی صورت می  گیرد که مضمون های 

خوب کار شده و آب دیده ایجاد شده باشد. این مرحله به صورت گزارش های مکتوب و همچنین 

 نباید به صورت 
ً
تحلیل های نهایی آورده می  شــود. گــزارش پژوهش در تحلیل مضمون صرفــا

توصیفــی باشــد بلکه باید روایت تحلیلــی از داده ها ارائه دهد و در واقع بحثی را درباره ســوال 

.  )Braun and Clarke,2006:23(پژوهش شکل دهد

ـ منابع و روش جمع آوری داده ها و نمونه گیری در تحلیل مضمون3

در تحلیل مضمون مانند ســایر روش های کیفی از منابع اطلاعاتی مختلفی اســتفاده می  شود. 

دامنه این روش ها از مصاحبه، فنون مشــاهده  ای نظیر مشــاهده مشارکتی و کار میدانی تا اسناد 

و مدارک، گزارش ها و دســت نوشــته ها را در بر می  گیرد. به طور کلی، این منابع به دو دســته 

منابع اولیه شامل مصاحبه، مشاهده مشــارکتی و غیر مشارکتی، خاطرات و منابع ثانویه شامل 

 به ادبیات فنی و 
ً
تجارب شــخصی، ادبیات موجود تفکیک می  شــوند. ادبیات پژوهش معمولا

1. Definition and naming of themes
2. Prepare a report
3. Sources and methods of data collection and sampling in Thematic Analysis
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غیر فنی تفکیک می شود، ادبیات فنی شامل مطالعات پژوهشی، مقالات فلسفی و نظری است. 

اینها مواردی هســتند که پژوهشگر می  تواند یافته های خود را با نتایج آنها مقایسه نماید. ادبیات 

غیر فنی شــامل بیوگرافی، خاطرات روزانه، مدارک، گزارش ها و کاتالوگ هاست. در این روش 

پژوهش از نمونه گیری نظری اســتفاده می  شــود. تصمیم ها درباره نمونه گیری در خلال فرآیند 

، مستلزم جمع آوری داده ها براساس مضامین 
ً
پژوهش شکل می  گیرند. نمونه گیری نظری صرفا

اســت. معیار قضاوت در مورد زمان متوقف کردن نمونه گیری نظــری، کفایت نظری مضمون 

اســت. وقتی کفایت نظری حاصل شد، هیچ نوع داده های اضافی نمی توان یافت که پژوهشگر 

به وســیله آنها بتواند خــواص با ویژگی ها یک مضمون را تدوین کند. »چارمز« معتقد اســت؛ 

نمونه گیری نظری را برای توسعه مقوله های در حال ظهور و برای نهایی کردن و سودمندتر کردن 

آنها بــه کار می  گیریم. از این رو هدف این نوع نمونه گیری پالایــش ایده ها برای افزایش اندازه 

نمونه اولیه نیست. نمونه گیری نظری به پژوهشگر در شناسایی مرزهای مفهومی وتعیین انطباق 

. )Charmaz,2000:519( وتناسب مضامین کمک می کند

6. یافته های پژوهش

همانطور که ذکر شــد؛ روش استفاده شــده در این پژوهش روش تحلیل مضمون است. بر این 

اســاس، ابتدا متن بیانیه گام دوم انقلاب چندین بار با دقت مطالعه شــد و مورد تجزیه وتحلیل 

قرار گرفت، ســپس مضامین مرتبط با حوزه ی اقتصاد احصاء شد. ابتدا ۴۳گزاره کلیدی مربوط 

به حوزه اقتصاد از متن بیانیه اســتخراج شــد، پس از آن با بررسی این جملات 21 مضمون پایه 

تعیین شــد، سپس با دسته بندی این مضامین1۰مضمون سازمان دهنده به دست آمد و در نهایت 

با دســته بندی این مضامین ۴ عبارت به عنوان مضمون فراگیرارائه شــد. ارتباط مضامین فراگیر 

باسایر مضمون ها درقالب شبکه مضامین ترسیم شد. 
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جدول 2 . مضامین برگرفته از مفاهیم اقتصادی بیانیه گام دوم

مضامین پایهردیف
مضامین سازمان 

دهنده
مضامین فراگیر

مدیریت جهادی و اصلِ ما می  توانیم عامل عزت وپیشرفت ایران1
مدیریت جهادی و 

تقویت اراده ملی

دستاوردهای 
اقتصادی 

انقلاب اسلامی

انقلاب عامل تقویت اراده ملی و میدان داری جوانان2

تحریم ها باعث اتکا به توان داخلی۳

۴
انقلاب باعث پیشرفت در عرصه علم و فناوری و ایجاد زیر 

ساخت های حیاتی و اقتصادی و عمرانی
پیشرفت در 
حوزه های 

مختلف)علمی، 
کشاورزی، 

سلامت، علم 
وفناوری...(

5
پیشرفت های چشمگیر در حوزه سلامت، کشاورزی و 

صادرات

۶
جابجایی ثروت از مرکز به همه نقاط کشور اصلاح امور 

کشاورزی و...

توجه ذخایر غنی ظرفیت های طبیعی و انسانی کم نظیر کشور ایران7
ظرفیتهای طبیعی و 
استفاده از ظرفیت 

فراوان بالقوه 
واستفاده نشده و 
تولید ثروت پایدار

پیشرفت 
اقتصادی

ثروتمند ی ایران به لحاظ ذخایر معدنی ومنابع زیر زمینی و 8
حاصلخیزی زمین با محصولات متنوع کشاورزی.

9
وظیفه جوانان مؤمن و پرتلاش در بهره برداری از ظرفیت های 

استفاده نشده در بخش تولید و اقتصاد ملی

کید براقتصاد اقتصاد قوی نقطه قوت واقتصاد ضعیف زمینه ساز نفوذ وسلطه1۰ تأ
قوی و مستقل و 
اقتصاد درون زا 11

کید بر اقتصاد مستقل ومبتنی بر تولید انبوه وبا کیفیت  تأ
وتوزیع عدالت محور

سیاستهای اقتصاد مقاومتی راه حل برون رفت از مشکلات12
سیاست های 

اقتصاد مقاومتی 1۳
اقتصاد درون زا و مولد ودانش بنیان و مردمی راه حل برون رفت 

از مشکلات اقتصادی

وجود راه حل همه مشکلات در  درون کشور1۴

عملکرد ضعیف مدیریت15
چالش درونی

چالش های 
اقتصاد کشور

عیوب ساختاری

تحریم1۶
چالش بیرونی

وسوسه های دشمن17

لزوم وجود دستگاهی تیزبین و کارآمد برای مبارزه با فساد اقتصادی18
مبارزه با فساد 

اقتصادی
امنیت اقتصادی

طهارت اقتصادی شرط مشروعیت همه مقامات جمهوری اسلامی19

حمایت از مستمندان و محرومان2۰

مبارزه با ویژه خواری وبی عدالتی21
حمایت از 

محرومان و مبارزه 
با ویژه خواری
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شکل 1.  شبکه مضامین اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب

6-1. دستاوردهای اقتصادی انقلاب اسلامی

نگاهــی واقع بینانــه و منصفانه به واقعیات کنونی جامعه ی ما و مقایســه آن بــا وضعیت قبل از 

انقلاب و سایر کشــورهای مشابه، بیانگر این حقیقت اســت که نظام اسلامی علی رغم وجود 

موانع و محدودیت های تاریخی و ســاختاری داخلی و بین المللی و مشــکلات ناشی از وقوع 

انقلاب اسلامی، جنگ تحمیلی و... دستاوردها و نتایج بسیار مثبت و چشمگیری در عرصه های 

مختلف؛ اقتصادی، سیاســی، فرهنگــی، اجتماعی، علمی و تکنولوژیکی، نظامی و... داشــته 

10 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
.  ؿجىٝ ٔوبٔیٗ التلبدی ثیب٘یٝ ٌبْ دْٚ ا٘ملاة 1 شكل

 

ٔذیشیت خٟبدی 
ٚ تمٛیت اسادٜ 

 ّٔی

پیـشفت دس حٛصٜ ٞبی 
ٔختّف)ّٕٓی ،وـبٚسصی 

....(،ػلأت ،ّٓٓ ٚفٙبٚسی   

جبسصٜ ثب فؼبد ٔ
 التلبدی

حٕبیت اص ٔحشٚٔبٖ 
ٚ ٔجبسصٜ ثب ٚیظٜ 

 خٛاسی

 چبِؾ دسٚ٘ی

 چبِؾ ثیشٚ٘ی
دػتبٚسدٞبی 

التلبدی ا٘ملاة 
 اػلأی

پیـشفت 
 التلبدی

بِـٟبی چ
 التلبد وـٛس

أٙیت 
 التلبدی

 ٔوبٔیٗ التلبدی 

ٔذیشیت خٟبدی ٚ 
اكُ ٔب ٔی تٛا٘یٓ 

ٓبُٔ ٓضت 
 ساٖ

ا٘ملاة ٓبُٔ تمٛیت اسادٜ 
تحشیٓ ٞب ثبٓث   ّٔی ٚ ٔیذاٖ داسی خٛا٘بٖ

ثٝ تٛاٖ داخّیاتىب   

پیـشفتٟبی چـٍٕیش دس 
حٛصٜ ػلأت ٚ وـبٚسصی 

 

خبثدبیی ثشٚت اص ٔشوض ثٝ 
وـٛس اكلاح  ٕٞٝ ٘مبى

...ی ٚأٛس وـبٚسص  

ا٘ملاة ثبٓث پیـشفت دس ٓشكٝ 
ٚ فٙبٚسی ٚ ایدبد صیش ػبخت ّٓٓ 

 ٞبی حیبتی ٚ التلبدی ٕٚٓشا٘ی

ثشٚتٕٙذ ی ایشاٖ ثٝ ِحبٍ رخبیش 
ٔٔذ٘ی ٚٔٙبثْ صیش صٔیٙی ٚ 

حبكّخیضی صٔیٗ ثب ٔحلٛلات 
 ٔتّٙٛ ؿبٚسصی

ًجیٔی ٚ ا٘ؼب٘ی ُشفیتٟبی 
 وٓ ِ٘یش وـٛس ایشاٖ

ػیبػتٟبی التلبد 
ٔمبٚٔتی ساٜ حُ ثشٖٚ اص 

 ٔـىلات

تبویذ ثش التلبد ٔؼتمُ ٚٔجتٙی 
ثش تِٛیذ ا٘جٜٛ ٚثب ویفیت 

 ٚتٛصیْ ٓذاِت ٔحٛس

ّٕٓىشد 
هٔیف 
ٔذیشیتی.

التلبد دسٖٚ صا ِٚٔٛذ ٚدا٘ؾ 
ثٙیبٖ ٚٔشدٔی ساٜ حُ ثشٖٚ 
 سفت اص ٔـىلات التلبدی

ٚخٛدساٜ حُ ٕٞٝ 
ٔـىلات دسدسٖٚ 

.  

التلبد لٛی ٘مٌٝ لٛت 
ٚالتلبد هٔیف صٔیٙٝ ػبص 

 ٘فٛر ٚػٌّٝ

ٓیٛة 
ػبختبسی

 تحشیٓ

ٚػٛػٝ ٞبی 
 دؿٕٗ

ًٟبست التلبدی ؿشى 
ٔـشٚٓیت ٕٞٝ ٔمبٔبت 

 خٕٟٛسی اػلأی
ِضْٚ ٚخٛد دػتٍبٞی 
تیضثیٗ ٚ وبس آٔذ ثشای 
 ٔجبسصٜ ثب فؼبد التلبدی

ٔجبسصٜ ثب ٚیظٜ خٛاسی 
 ٚثی ٓذاِتی

حٕبیت اص ٔؼتٕٙذاٖ ٚ 

،ٔحشٚٔبٖ  
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اســت. تکیه بر توان داخلی، حرکت در مســیر اقتصاد اسلامی، توســعۀ صنایع و بومی سازی، 

هزاران شرکت دانش بنیان و طرح زیرساختی وضروری برای کشور در حوزه های عمران، حمل 

ونقل، صنعت، نیرو، معدن و... همه از برکات انقلاب اسلامی است. 

 از بدو شــکل گیری مورد تحریم آمریکا و متحدان این کشور 
ً
جمهوری اسلامی ایران تقریبا

قرار داشــته، اما از ســال 1۳8۴ به بهانه غنی ســازی اورانیوم این تحریم ها وارد دور تازه  ای شد. 

اظهـــارات مکرر مقامات آمریکایی در سال های اخیر نشــان می دهد که به زعم آمریکا، برنامه 

هسته  ای ایـران چالشی جدی برای منافع و امنیت آمریکا و اسرائیل و حتی ثبات خاورمیانه است 

)منظور و مصطفی پور، 1۳92(. 

تحلیل گران و مقامات غربـی هـدف از تحـریم ها را واداشـتن جمهـوری اسـلامی ایـران بـه 

متوقف کردن برنامه های هسته ای، محدودکردن توانایی ایران در دستیابی بـــه اقـلام و تجهیـزات 

موردنیاز برای توسعه برنامه های هسته ای، واداشتن ایران به متوقف کردن حمایت از حـــزب الله 

و حماس، وادار نمودن ایران به رعایت حقوق بشــر، محــدود کردن حوزه نفوذ ایران در منطقه و 

در مجمــوع بــه عبــارت دیگر، برخــی سیاســتگذاران آمریکــایی ایجــاد تغییــر بنیــادین 

در رویکردهــــا و سیاست های ایران ذکر کرده اند )منظور و مصطفی پور، 1۳92(. اماجوانان و 

دانشــمندان ما ثابت کردند که با برنامه ریزی مناســب نه تنها تحریم هــا تأثیر چندانی بر اقتصاد 

کشور نخواهد داشت؛ بلکه به فرصتی طلایی برای پیشرفت در اقتصاد، تولید، صنعت و استفاده 

از توان داخل تبدیل خواهد شــد. بنا به فرمایشــات مقام معظم رهبری تحریم ها برای ما مایه ی 

برکت است، دستاوردهای با ارزشی در عرصه صنعت و علم وفناوری وکشاورزی داریم که در اثر 

همین تحریم ها بدست آورده ایم. 

6-2. پیشرفت وتوسعه اقتصادی

اصطلاح پیشــرفت و توســعه 1بیش از نیم قرن اقتصاددانان و جامعه شناسان را به خود مشغول 

کرده و آنان را به طرح مباحث گوناگون در موضوع توســعه واداشــته است که تمام آنها معطوف 

به حل مشکل کشــورهای جهان سوم و توسعه آنها بوده است. به طور مشخص توسعه به عنوان 

1. Progress and development
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یك اصطلاح در ادبیات اقتصادی از دهه چهل میلادی به این ســو، رواج یافته است )وافگانگ، 

1۳77: 2۳(. در تمامی تحولات مفهومی، واژه پیشــرفت و توســعه که صادر شده از غرب به 

جهان ســوم بود، دو چیز ثابت بود: نخست مقایسه کشورهای توسعه نیافته )کشورهای جنوب( 

یا جهان ســوم با کشورهای توسعه یافته )کشورهای شمال( و معیار قرار گرفتن آنان در تعریف و 

الگوی توســعه و دوم نقش و کارکرد واژه توسعه. از آنجا که صدور مفهوم توسعه به جهان سوم 

بــه ناچار همراه با تحمیل شــبکه ای از مفاهیم مانند فقر، برابری، نیاز، تولید، محیط زیســت، 

مشــارکت، سطح زندگی و دولت بود، برای دست یابی به یك تعریف یا نظریه توسعه، باید همه 

این مفاهیم تعریف می گردید و این در حالی بود که این مفاهیم از قبل، تعریف های تغییرناپذیری 

را با خود از غرب به همراه داشــت که به ســادگی، گریز از بار مفهومی وارداتی آنها میسر نبود. 

در نتیجه؛ توســعه به هر نحو که تعر ف یا مدل ســازی می شد، کارکرد استعماری خود را حفظ 

می نمود )ایزدی، 1۳95(. نمونه هایی از تعاریفی که به طور مشــخص از پیشــرفت و توسعه به 

معنای عام و یا به معنای اقتصادی آن ارائه شد عبارتند از: 

فرایند بهبود بخشیدن به کیفیت زندگی افراد جامعه،  	

بهبود و رشد و گسترش همه شرایط و جنبههای مادی و معنوی زندگی اجتماعی )شایان  	

مهر، 1۳77: 2۰۴(، 

پیشــرفت به ســوی اهداف رفاهی نظیر کاهــش فقر، بیکاری و نابرابری )شــایان مهر،  	

 ،)182 :1۳77

فرایندی اســت که طی آن تولید ناخالص ملی افزایش می یابد و فقر، نابرابری اقتصادی  	

و بیــکاری کاهش پیدا می کند و رفاه همگانی نســبی به وجود می آید و این امر از طریق 

ســرمایه گذاری و تغییر و تحــول در مبانی علمی – فنی تولید حاصل می شــود )تودارو، 

  .)1۳۴ :1۳7۰

بنابراین با توجه به رویکردهای جدید به توســعه و با گذشت یك دهه، تجربه کشورهایی که 

ق توســعه، راه افزایش تولید ناخالص داخلی را پیموده بودند، می توان گفت که توســعه 
ّ

برای تحق

تنها پدیده ای اقتصادی نیســت، بلکه حالتی است که ابعادی غیراقتصادی را نیز شامل می شود؛ 

ابعادی همچون توسعه سیاسی، توسعه اجتماعی، و مانند آن ها)وافگانگ، 1۳77: 2۴(. 
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6-3. رابطه دین با پیشرفت و توسعه اقتصادی 

در آیات و روایات، واژه توســعه به کارنرفته اســت؛ اما آموزه های متعالــی و مفاهیمی غنی در 

آنها وجود دارد که تا حدی مفهوم توســعه به معنــی امروزی را افاده می کند یا عوامل لازم آن را 

معرفــی می نماید. مجموعه مفاهیم و آموزه های متعالی مزبور در بعد اقتصادی می تواند؛ مفهوم 

بســیط و پایه ای از توســعه را در اختیارمان قرار دهد که به دور از نقــش فریب کارانه و کارکرد 

اســتعماری واژه توسعه غربی اســت. مفهومی که در بردارنده رونق، شــکوفایی، خود اتکایی، 

عدالت و معنویت اقتصادی اســت )ایزدی، 1۳95(. ادیان الهی بویژه دین مبین اســلام، نه تنها 

بر توســعه از جمله توســعه اقتصادی تأکید کرده اند و ارکان و عوامل آن را تبیین نموده اند، باید 

اذعان کرد که در عمل نیز پیشــرفت و توسعه در تمام ابعاد مانند فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و 

اقتصادی از تلاش و کوشــش یا توصیه و سفارش آن رسولان الهی و اصحاب صادق آنان نشأت 

گرفته است. لکن، عقب ماندگی جوامع اسلامی از تعالیم وحیانی و عملکرد غیراسلامی برخی 

حکومت ها در جوامع اســلامی، این پندار نادرســت را بوجود آورده که توسعه یك امر عقلانی 

صرف اســت. از همین رو، عده ای توسعه را امری جدای از دین تلقی کرده اند؛ حتی برخی دین 

را ضد آن قلمداد نموده اند )ایزدی ، 1۳95(. اســلام در توسعه اقتصادی مطلوب خود از ارکان 

و اصول عام توسعه و پیشــرفت که مورد توجه همه مکاتب است، غافل نبوده و بدان توجه لازم 

 بحث باشد، میزان نقش و تأثیر اصول و ارکان 
ّ

مبذول داشته است. البتّه آن چه ممکن است محل

فق حرکت آن ها، براساس تعریف و هدف فرض شده برای 
ُ
شش گانه ی ذیل در مســیر توسعه و ا

توســعه، است. این شش عنصر که پایه های توســعه اقتصادی بوده و هر یك، جایگاهی در خور 

ونقشــی مهم در این جهت ایفــا می کند عبارتند از: دانش، برنامه ریــزی، کار، بازار، مصرف و 

دولت. کلمات پیشوایان دین، آکنده از آموزش های پربار و گرانبها در باب این ارکان و نقش آنها 

اســت. رهبر معظم انقلاب در این خصوص، نکاتی بیان فرمودند: »نکته ی اول، این است که ما 

وقتی می گوییم پیشرفت، نباید توســـعه بـه مفهـوم رایج غربی تداعی بشود... . آنچه ما دنبالش 

 توسـعه غربـی- بـا همان مختصات و با همان شاخص ها - نیست. غربی ها یك 
ً
هسـتیم، لزومـا

تاکتیك زیرکانـه تبلیغاتی را در طول سال های متمادی اجرا کردند و آن، این است که کشورهای 

جهان را تقسیم کردند به توسعه یافته، در حال توسعه و توسعه نیافتـه. در وهلـه اول، انسان خیال 

می کند توسعه یافته یعنی آن کشوری کـــه از فنـاوری و دانـــش پیشرفت های برخوردار است. 
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توسعه نیافته و در حال توسعه هم به همین نســـبت؛ در حالی که قضیه این نیست. عنوان توسعه 

یافته - و آن دو عنـوان دیگـری کـه پشت سرش می آید؛ یعنی در حال توسعه و توسعه نیافته - یك 

بـارِ ارزشـــی ویك جنبه ارزش گذاری همراه خودش دارد. در حقیقت، وقتی می گویند کشـور 

توسعه یافته، یعنـــی کشـور غربـی، بـا همـه خصوصـیاتش؛ فـــرهنگش، آدابـش، رفتارش و 

جهت گیری سیاسی اش؛ این توسعه یافته است. در حال توسعه یعنـی کشوری که در حال غربی 

شدن است. توسعه نیافتـه یعنـی کشـوری کـه غربـی نشده و در حال غربی شدن هم نیست... ؛ 

 قبول نمی کنیم. پیشرفتی 
ً
 غربی را مطلقا

ِ
لذا ما مجموعه غربی شــدن، یا توسعه یافته به اصطلاح

که ما می خواهیم، چیز دیگری اســت. مطلب دوم، این اســت که پیشرفت برای همه کشورها و 

همه جوامع عالم، یك الگوی واحد ندارد. پیشــرفت یك معنای مطلق ندارد؛ شــرایط گوناگون 

- شرایط تاریخی، شرایط جغرافیایی، شرایط جغرافیای سیاسی، شـــرایط طبیعـــی، شـرایط 

انســانی و شرایط زمانی و مکانی - در ایجاد مدل های پیشــرفت، اثر می گذارد... . نکته بعدی 

هم نکته مهمی است؛ مبانی معرفتـــی در نـوع پیشـرفت مطلـــوب یانامطلوب تأثیر دارد. هر 

جامعه و هر ملتی، مبانی معرفتی، مبانی فلســفی و مبانی اخلاقــی ای دارد که آن مبانی، تعیین 

کننده اســت... مبانی معرفتی ما به ما می گوید این پیشرفت مشروع است یا نامشروع؛ مطلوب 

اســت یا نامطلوب؛ عادلانه است یا غیرعادلانه. البته یك نقاط اشتراکی هم وجود دارد که اینها 

 
ً
 وجود داشته. روح خطرپذیری - که انصـافا

ً
در توسعه کشـــورهای توســـعه-یافته غربی کاملا

جـزو خلقیات وخصال خوب اروپایی هاست - روح ابتکار، اقـدام و انضـباط، چیزهـای بسـیار 

لازمی است. در هر جامعه ای که اینها نباشد، پیشـــرفت حاصـل نخواهـد شـد. این ها هم لازم 

اســت. ما اگر باید اینها را یاد بگیریم، یاد هم می گیریم؛ اگر هـــم در منابع خودمان باشد، باید 

آن ها را فرا بگیریم و عمل کنیم« )رهبر معظم انقلاب، 1۳88/۰2/27(. در واقع، ایشــان گرچه 

به وجود مشکلات اقتصادی واقف هستند، اما، آن را بدون راه حل نمی دانند و با نگاه امیدبخش 

معطوف به رفع موانع به تشــریح آن ها می پردازند و همچنان که از ســال ها قبل تأکید داشته اند، 

تنها راه برون رفت از این مشــکلات را نیز اقتصاد مقاومتی می دانند که برای تحقق این موضوع 

به عنوان یکی از آرمان های انقلاب اســلامی، باید آن را به عنوان یک گفتمان پذیرفته شــده در 

بیاوریم. 

از منظر مقام معظم رهبری، راهکار برون رفت از مشــکلات اقتصادی اجرای سیاســت های 
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اقتصاد مقاومتی، عدالت گستری و مبارزه با فساد است. ایشان به صراحت عنوان کرده اند که این 

مشکلات برای نظامی همچون جمهوری اسلامی که نیازمند مشروعیتی فراتر از مشروعیت های 

مرسوم و مبنایی تر از مقبولیت اجتماعی می  باشد، بسیار جدیدتر و بنیانی تر از دیگر نظام ها است. 

لذا، برای اجرای شدن سیاست های اقتصاد مقاومتی باید برنامه های اجرائی برای همه بخش های 

آن تهیه و با قدرت و نشاط کاری و احساس مسئولیت در دولتها پیگیری و اقدام شود.

6-4. امنیت اقتصادی 

امنیت یکی از نیازهای فطری بشــر و ایجاد آن همواره مهم ترین فلســفه وجودی دولت ها بوده 

اســت. معروف اســت که بعد از نان و قبل از آزادی، مهم ترین نیاز بشــر امنیت اســت. امنیت 

ملــی چند بعد دارد که عبارتند از: امنیت سیاســی، امنیت اقتصــادی، امنیت فرهنگی و امنیت 

اجتماعی. در عصر جهانی شــدن، اقتصاد و انفجار اطلاعات و کمرنگ شدن مرزهای سیاسی، 

امنیت اقتصادی به یکی از اصلی ترین وجوه اعتبار امنیت ملی تبدیل شــده است. با پایان جنگ 

جهانی دوم از سال 19۴5 میلادی بر امنیت اقتصادی1 و امنیت سرمایه گذاری2 در کنار تعارضات 

سیاسی توجه شــد. باری بوزان می  نویسد که در این مقطع، در غرب از حکومت ها خواسته شد 

که برای مردم خود، امنیــت اقتصادی ایجاد کنند و دولت ها هم از آن زمان تاکنون ایجاد امنیت 

اقتصادی را به مثابه یك پیش شــرط مهم رشــد و توسعه اقتصادی در سرلوحه اهداف خود قرار 

داده اند. لازم به یادآوری اســت که امنیت اقتصادی در تعامل با امنیت سیاســی و رفع شــرایط 

خشــونت آمیز معنا می  یابد )pinheeiro( ۶۰, 1997:. امنیت اقتصادی را می  توان مجموعه  ای 

بهم پیوسته از متغیرها و عوامل اقتصادی به شمار آورد که ماهیتی اقتصادی دارند، اما تأثیرگذاری 

و تأثیرپذیری آن ها به حوزه ی اقتصاد محدود نمی شود و حوزه های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی 

و... را دربر می  گیرند. امنیت اقتصادی وضعیتی است که در آن واحدهای تولیدی بتوانند، بدون 

نگرانی از خطرهای محیطی، برنامه ریزی بلندمدت کنند. در نگاهی دیگر، امنیت اقتصادی این 

گونه تعریف می  شــود: »فراهم کردن یك فضای حقوقی، اجتماعی، سیاســی که در چارچوب 

آن طرح های ســرمایه گذاری و فعالیت هــای اقتصادی بتوانند از آغاز تا اجــرا و بهره برداری و 

1. economical security
2. investment security
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 پایان کار، بدون اخلال و آشــفتگی بیرونی عمل نماینــد« )Shoven, 2008(. بیژن آبادی 
ً
نهایتا

امنیت اقتصــادی را اینگونه تعریف می  کند: »امنیت اقتصادی اصول ایجاد و تثبیت یك بســتر 

 حقوق فرد را در رابطه با کلیه 
ً
مناســب برای انجام فعالیت های اقتصادی است، این بستر اصولا

فعالیت های اقتصادی وی تضمین می  کند و عملکرد متقابل او با سایر افراد جامعه راعم تعریف 

می  کند« )رنجبر، 1۳89(. 

اهمیت امنیــت اقتصادی: بدون وجود امنیت هیچ میزان توســعه و پیشــرفت اقتصادی، 

، نظام اقتصادی هر کشور در سایه امنیت اقتصادی 
ً
سیاسی، اجتماعی و... ممکن نیست. اصولا

تحقق می  یابد، برای کشورهای درحال توسعه اولین و مهمترین گام، دستیابی به امنیت اقتصادی 

است تا در پناه آن به یك نظام اقتصادی مطلوب برای ارتقای تولید و کارایی مطلوب منابع دست 

یافته و آنگاه به رفاه اقتصادی که هدف هر اقتصاد توســعه یافته  ای است برسند. امنیت اقتصادی 

به عنوان چارچوبی متشــکل از نهادهای کار آمد )مالی، اقتصادی، اداری، اجتماعی(، قوانین و 

مقررات شفاف و باثبات و سیاست گذاری های مناسب دولت، بستر لازم را برای رشد اقتصادی، 

توسعه ســرمایه گذاری و کاهش عدم اطمینان و نگرانی از آینده تا سطح قابل تحمل برای فعالان 

اقتصــادی فراهم می  آورد. امنیت اقتصادی یکــی از مهم ترین ابعاد امنیت ملی و از اصول مهم و 

زیرســاخت های اساسی کشور برای دستیابی به توســعه اقتصادی و ارتقای سطح رفاه اجتماعی 

محسوب می  شود و از این رو، همیشه مورد توجه سیاست گذاران و برنامه ریزان اقتصادی کشورها 

بوده اســت)عزتی، 1۳87: 7(. امنیــت اقتصادی بخصوص از ســال 19۴5 جایگاه والایی در 

دســتور کار سیاسی حکومت ها یافته اســت به گونه  ای که؛ یکی از اهداف عمده حکومت ها در 

ایجاد این امنیت، تبلور دارد و دســتیابی به اهداف آن واقع گرایانه تلقی می  شود. امنیت اقتصادی 

 حکومت ها آن را در دستور کار امنیت ملی خود قرار می  دهند. 
ً
آنقدر مهم است که غالبا

مفهوم امنیــت اقتصادی در بیانات رهبــر معظم انقلاب اینگونه مطــرح می گردد: »امنیت 

اقتصادی، یعنی اینکه انســان ها و آحاد مردم این کشــور، از هر قشــری، بخواهند کار اقتصادی 

بکنند- چه کار صنعتی، چه کار کشــاورزی، چه ســرمایه گذاری، چه تجارت- بدانند که کسی 

مزاحم آنها نخواهد شــد، اما این معنایش آن نیست که آن کسانی که چه در دوران جنگ و چه در 

دوران سازندگی، توانستند از پیچ وخم های اقتصادی اســتفاده های نامشروع بکنند و ثروت های 

نامشروع به وجود آورند، این امکان را داشته باشند که بتوانند چنین حرکت نامشروعی را به عنوان 
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امنیت اقتصادی انجام دهند« )رهبر معظم انقلاب، 1۳78/۶/1۰(. 

امنیت از دیدگاه مقام معظم رهبری، موهبتی الهی اســت که در کنار ســایر نیازهای انسانی 

مانند نیاز به آب و غذا مطرح شــده اســت؛ »الذین اطعمهم من جوع و آمنهم من خوف« یعنی؛ 

نجات از گرسنگی را با نجات از ناامنی در کنار هم قرار داده است )رهبر معظم انقلاب، ۰2 /11/ 

1۳7۰(. از آنجا که امنیت به مثابه موهبتی الهی مطرح است، لذا پاسداری ازامنیت نیز عبادت و 

امری معنوی است )باصری،1۳87: ۴۴(. 

- سیاست های کلی امنیت اقتصادی 

1. حمایت از ایجاد ارزش افزوده و سرمایه گذاری و کارآفرینی از راه های قانونی و مشروع،

2. هدف از امنیت ســرمایه گذاری، ایجاد رفاه عمومی و رونق اقتصادی و زمینه سازی برای 

عدالت اقتصادی و از بین بردن فقر در کشــور اســت. وضع قوانین و مقررات مربوط به 

مالیــات و دیگر اموری که به آن هدف کمک می کنــد، وظیفه ی الزامی دولت و مجلس 

است،

۳. قوانیــن و سیاســت های اجرایی و مقررات باید دارای ســازگاری و ثبات و شــفافیت و 

هماهنگی باشند،

۴. نظارت، رســیدگی و قضاوت در مورد جرائم و مســائل اقتصادی باید دقیق، روشــن و 

تخصصی باشد،

5. شــرایط فعالیت اقتصادی )دسترســی به اطلاعات، مشــارکت آزادانه ی اشــخاص در 

فعالیت هــای اقتصادی و برخــورداری از امتیــازات قانونی( بــرای بخش های دولتی، 

تعاونی و خصوصی، در شــرایط عادی باید یکسان و عادلانه باشد )رهبر معظم انقلاب، 

1۳79/12/2۰(. بی شــک مبارزه با عاملین ناامنی در حوزه ی اقتصادی موجب بازگشت 

روی خوش آرامش به بازارها می شــود که خود، گام نخســت در بهبود اوضاع اقتصادی 

به حســاب می  آید و دیگر دستگاه ها را در رســیدن به وضعیت مناسب اقتصادی، تحقق 

عدالت اجتماعی و ریشــه کنی مفسدان اقتصادی که از خواسته های رهبر معظم انقلاب 

در بیانیه گام دوم است یاری می  کند.

پایش مستمر حرکت اقتصادی کشور در تمامی حوزه ها و زمینه ها، تدوین، تنظیم و تصویب 



ره(
ی)

اد
ه آب

شا
ی 

عل
مد

مح
لله 

ت ا
 آی

شه
دی

ر ان
ه د

عُدّ
 و 

دّه
ت عِ

اس
سی

بر 
ی 

بتن
م م

سلا
ی ا

اس
سی

ام 
 نظ

در
ی 

اد
تص

ی اق
ران

کم
ی ح

گو
ن ال

مو
مض

ل 
حلی

ت
ی

رب
د ق

جوا
مد

ح
دم

سی
ا، 

یه
ید

ش
جم

ضا 
مر

لا
 غ

کتر
د

275

ب
قلا

م ان
دو

ام 
ه گ

انی
ی بی

اد
تص

ن اق
امی

مض
ل 

حلی
ت

ته
س

ج
خ

ن 
س

ح
 ، ی

قیل
 ع

ید
ح

 و
ید

س
ج، 

کلی
لا 

لی

قوانیــن، مقوررات و آیین نامه های مفید، مؤثر و بروز متناســب با فعالیت های اقتصادی امروزی 

جهــت برقراری امنیت در حــوزه اقتصاد، حمایت دولت و دولتمــردان از نیروهای امنیتی، ارائه 

آموزش هــای مفید و هدفمند در جهت توجیه هر چه بهتر این نیروها، چابکی بیشــتر دســتگاه 

قضایی در رســیدگی دقیق و عادلانه به پرونده های مفاسد اقتصادی، از جمله اقداماتی است که 

می تواند فضای اقتصاد کشــور را مملو و از عطر امنیت ساخته وحرکت مستمر و رو به رشد آن را 

تسریع بخشد.

6-5. چالش های اقتصاد کشور

یکی از چالش های1 دنیای امروز، مشکلات اقتصادی است. ریشه این مشکلات به سه مسئله ی 

عمده تولید ناکافی، توزیع ناعادلانه و مصرف ناصحیح بر می گردد، اما نظام جمهوری اسلامی 

ایــران که علاوه بر این چالش فراگیر، به دلیل تحریم های اقتصادی دشــمنان، نیز تحت فشــار 

اســت، این مشــکل دوچندان و پرداختن به آن از اهمیت بالایی برخوردار اســت. دغدغه های 

مقام معظم رهبری و جهت گیری های شــعار سال از حدود یک دهه پیش تاکنون و طرح اقتصاد 

مقاومتی از ســوی ایشان، به مثابه ی نسخه شفابخشی اســت که برای مداوای بیماری اقتصادی 

تجویز و ابلاغ شده است. 

ریشه مشکلات اقتصادی، بیش از آن که به کاستی ها و کمبودها برگردد، به فرهنگ مدیریت و 

رفتارهای ناصحیح بر می گردد. بهترین راهکار برای برون رفت از این چالش که رهبر ی در بیانیه 

گام دوم به آن اشاره کرده اند، بازسازی فرهنگ، اصلاح نگرش و مدیریت بر رفتارها و نیز اصلاح 

ســاختار اقتصادی است. در این راستا، ایشــان تحریم را به عنوان یک چالش خارجی و عیوب 

ساختاری و ضعف های مدیریّتی به عنوان یک مانع داخلی دانسته اند. انقلاب اسلامی راه نجات 

از اقتصاد ضعیف، وابســته و فاســد دوران طاغوت را به ما نشان داد، ولی عملکردهای ضعیف، 

اقتصاد کشور را از بیرون و درون دچار چالش ساخته است. چالش بیرونی تحریم و وسوسه های 

دشمن است که در صورت اصلاح، مشکل درونی کم اثر و حتّی بی اثر خواهد شد. 

»اگــر ما در اقتصاد کشــور، اقتصاد را به یک بدن انســان تشــبیه بکنیم، سیســتم دفاعی و 

1. Challenges
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امنیّت ّبخشِ اقتصاد عبارت از تولید اســت؛ یعنی آن چیــزی که می تواند ویروس های مهاجم و 

میکروب های مهاجم به اقتصاد را خنثی بکند و آن را ســالم نگه دارد، تولید در کشور است، اگر 

ما همواره تولید خوب و مناســب و شایســته و رو به  رشد در کشور داشــته باشیم، در مقابل این 

 وجود دارند -که البتّه اقتصاد ما متأسّفانه دچار میکروب ها و ویروس های 
ً
ویروس هایی که طبیعتا

دی اســت؛ ویروس های دست ســاز هم هســتند، مثل تحریم، مثل همین مسئله ی 
ّ

طبیعیِ متعد

قیمت نفت؛ اینها حوادثی هستند که به اقتصاد ضربه می زنند- می توانیم مقاومت بکنیم.« )رهبر 

معظم انقلاب، ۰2/17/ 1۳99(. »در اقتصاد، اگر ما قوی شــدیم و قدرتمند شدیم، دیگر تحریم 

معنی ندارد و تحریم یک کار زائدی می شــود؛ اگر ما در داخل توانستیم اقتدار اقتصادی به دست 

بیاوریم، آن ها خودشــان می آیند به دریوزگی، می آیند دنبال ارتبــاط اقتصادی؛ نه ]فقط[ تحریم 

نمی کنند، بلکه اگر ما تحریم کنیم، آنها می آیند می گویند تحریم نکنید؛ طبیعت کار این است.« 

)رهبر معظم انقلاب، 1۳95/۰۳/۰۶( مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم، اقتصاد را در جامعه 

اســلامی، نه یک هدف بلکه به عنوان یک وســیله در نظر می گیرند. ایشان، دو تهدید عمده در 

نظام اقتصادی را عیوب ســاختاری و ضعف های مدیریتی )عامل دورنی( و خباثت های دشمن و 

تحریم های اقتصادی )عامل بیرونی( عنوان می نمایند. 

7. جمع بندی و نتیجه گیری 

رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی به 7 سرفصل مهم توصیه کرده اند که 

برای طی مســیر آینده و رسیدن به چشــم انداز نهایی و ایجاد تمدن نوین اسلامی باید سرلوحه 

اقدامات در کشــور قرار گیرد که سومین محور آن اقتصاد اســت. در این بیانیه، اقتصاد به عنوان 

نقطه کلیدی تعیین کننده تلقی می  گردد و به عنوان ابزار اصلی تحقق هدف جامعه اسلامی ایفای 

نقــش می کند. توصیه ی اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب در دو بخش اصلی آمده اســت؛ بخش 

اول دســتاوردها و برکاتی است که در چهل سال اول انقلاب درحوزه اقتصاد بدست آمده است. 

بخش دوم عیوب و چالش هایی است که در چهل سال دوم با آن مواجه خواهیم بود و در نهایت، 

مهم ترین راه حل ها برای عبور از این عیوب و چالش ها بیان شده است. در پژوهش حاضر که به 

روش تحلیل مضمون انجام شد؛ مؤلفه های اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب تعیین و مورد بررسی 

قرار گرفت. براین اســاس برای یافتن مضامین اقتصادی بیانیه گام دوم انقلاب، ابتدا ۴۳ گزاره ی 
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کلیدی مرتبط باحوزه اقتصاد از متن بیانیه احصاء شــد، سپس با بررسی این عبارات 21 مضمون 

پایه به دست آمد. با دسته بندی مضامین پایه به 1۰ مضمون سازمان دهنده و در نهایت۴ مضمون 

فراگیر دست یافته شــد. ارتباط این مضامین فراگیر باســایر مضمون ها در قالب شبکه مضامین 

ترسیم شد. ۴ مضمون فراگیر، شامل دستاوردهای اقتصادی انقلاب اسلامی، پیشرفت و توسعه 

اقتصــادی، امنیت اقتصادی و چالش های اقتصادی برگرفته از مفاهیم اقتصادی بیانیه مورد بحث 

و مداقه قرار گرفتند. 

دســتاوردها و برکات انقلاب اسلامی در حوزه ی اقتصادی بســیار چشمگیر و مثبت است، 

تکیه بر توان داخلی، حرکت در مســیر اقتصاد اسلامی و هزاران طرح زیرساختی و ضروری برای 

کشــور در حوزه های صنعت، عمران و کشاورزی همه از برکات انقلاب اسلامی است. در بیانیه 

کید بر  گام دوم انقــلاب از اقتصاد قوی در مقابل اقتصاد ضعیف نام برده شــده اســت. دلیل تأ

تشــکیل اقتصاد قوی مســتقل، از طرفی ایجاد رفاه برای مردم و از طرف دیگر ایجاد زمینه، برای 

تمدن سازی اسلامی است. اگر اقتصاد ما به گونه ای باشد که به خواست و اراده دشمن بی ثبات 

گردد، در تمدن ســازی اسلامی موفق نخواهیم شد، هم چنین اقتصاد ضعیف موجب نفوذ و در 

مرحله بعدی دخالت و در نهایت سلطه دشمنان خواهد شد.

یشــرفت و توســعه اقتصادی نیز همواره مورد توجه اســلام و همه مکاتب بوده است، رهبر 

معظم انقلاب با اشــراف کامل به نظریه های اقتصاد اســلامی در بیانیه گام دوم، اقتصاد را نه به 

عنوان یک هدف، بلکه به عنوان وســیله پیشرفت و توسعه جامعه اسلامی در نظر گرفتند و اجرای 

سیاســت های اقتصاد مقاومتی، حمایت از عدالت توزیعی و تولید مبتنی بر کیفیت را از مصادیق 

تحقــق آن در گام دوم می  دانند. همچنین، از مبارزه با عوامل ناامنی درحوزه اقتصاد و ریشــه کنی 

مفاســد اقتصادی و تحقق عدالت اجتماعی به عنوان فرصتی مهــم برای بهبود اوضاع اقتصادی 

کشور یاد می  کند. 

در واقــع، اگر بخواهیم نگاه راهبردی به مفاهیم اقتصادی در بیانیه گام دوم داشــته باشــیم؛ 

می توانیم اینگونه بگوییم نیروی کار جوان، زیرساخت های علمی، دانشی و ظرفیت های طبیعی 

و فهرســت طولانی فرصت های مادی کشور همگی نقاط قوت هستد. عملکرد ضعیف اقتصاد، 

عیوب ســاختاری و ضعف های مدیریتی، اقتصاد وابسته، اقتصاد دولتی، نگاه به خارج و استفاده 

اندک از ظرفیت نیروهای انسانی کشور از نقاط ضعف حوزه اقتصاد به شمار می  روند. تحریم ها 
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بــه عنوان فرصتی برای رســیدن به خودکفایی و مأیوس کردن مســئولان و مردم از آینده توســط 

دشمنان تهدید اوضاع اقتصادی هستند. در خاتمه، می  توان گفت مدیریت جهادی، بهره گیری از 

فرصت ها و ظرفیت ها، مبارزه با مفاسد اقتصادی و طهارت اقتصادی و عدالت محوری از جمله 

راهبردها مهم و اساسی برای رسیدن به وضع اقتصادی مطلوب است. 
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